Van Vuren, S. & J. Kwadijk, 2007. Toepassing klimaatscenario's in het waterbeheer en –
beleid. WL | delft hydraulics.

Vellinga, P., C.A. Katsman, A. Sterl en J.J. Beersma (eds), 2008. Onderzoek naar
bovengrensscenario's voor klimaatverandering voor overstromingsbescherming
van Nederland: een internationale wetenschappelijke beoordeling. KNMI-
publicatie: Dit rapport is een publicatie van KNMI en Wageningen UR (Alterra,
Earth System Science and Climate Change Group), pp. 178.

 62

BIJLAGE 1  KNMI’06 KLIMAATSCENARIO’S

In deze bijlage vindt u de getallen voor de KNMI’06 klimaatscenario’s voor rond 2050 en
2100. Aanvullende gegevens zijn te vinden in KNMI (2009). Tevens wordt een overzicht
gegeven van de overeenkomsten en verschillen met de vorige generatie klimaatscenario’s,
de klimaatscenario’s voor de commissie WaterBeheer 21ste eeuw (WB21 scenario’s).

Tabel B1.1. Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar
1990 volgens de vier KNMI'06 klimaatscenario's. Het klimaat in het basisjaar 1990 is
beschreven met gegevens van 1976 tot en met 2005. Onder “winter” wordt hier verstaan
december, januari en februari, “zomer” staat gelijk aan juni, juli en augustus.
2050   G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging  +1°C +1°C +2°C +2°C

Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa  Nee ja nee Ja

Winter  gemiddelde temperatuur  +0,9°C +1,1°C +1,8°C +2,3°C

   koudste winterdag per jaar  +1,0°C +1,5°C +2,1°C +2,9°C

   gemiddelde neerslaghoeveelheid  +4% +7% +7% +14%

   aantal natte dagen (≥0,1 mm)  0% +1% 0% +2%

   10-daagse neerslagsom die eens in de
10 jaar wordt overschreden

+4% +6% +8% +12%

   hoogste daggemiddelde windsnelheid
per jaar

0% +2% -1% +4%

Zomer  gemiddelde temperatuur  +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,8°C

   warmste zomerdag per jaar  +1,0°C +1,9°C +2,1°C +3,8°C

   gemiddelde neerslaghoeveelheid  +3% -10% +6% -19%

   aantal natte dagen (≥0,1 mm)  -2% -10% -3% -19%

   dagsom van de neerslag die eens in de
10 jaar wordt overschreden

+13% +5% +27% +10%

   potentiële verdamping  +3% +8% +7% +15%

Zeespiegel  absolute stijging  15-25
cm

15-25
cm

20-35
cm

20-35
cm

WB21 en KNMI'06 scenario's: overeenkomsten en verschillen
Overeenkomsten

• De IPCC projecties voor mondiale temperatuurstijging zijn als uitgangspunt gebruikt.
De mondiale temperatuurstijging van +2°C in 2100 (of +1°C in 2050) ten opzichte
van 1990 wordt zowel in het oude "centrale" scenario gebruikt als in de nieuwe G en
G+ scenario's. Een temperatuurstijging van +4°C in 2100 (of +2°C in 2050) ten
opzichte van 1990 wordt zowel in het oude "hoge" scenario gebruikt als in de nieuwe
W en W+ scenario's;

• Als basisjaar wordt 1990 gebruikt (de gebruikte referentie periode om het klimaat in

[…]

wereldwijde temperatuurstijging. In de KNMI'06 scenario's is dit niet het geval.
Vooral in de scenario's met verandering in luchtstromingspatronen is de
temperatuurstijging in Nederland groter dan de wereldwijde temperatuurstijging;

• De hevige neerslag in de winter neemt in de KNMI'06 scenario's minder toe dan in
de WB21 scenario's (vergelijk voor de winter de “10-daagse som (winterhalfjaar)”
met “10-daagse som, eens in de 10 jaar overschreden (DJF)”; vergelijk voor de
zomer de “intensiteit in buien” met “dagsom, eens in 10 jaar overschreden (JJA)”);

• In de WB21 scenario's werd nog de relatieve zeespiegelstijging (inclusief
bodemdaling) gegeven. De waargenomen bodemdaling in de 20ste eeuw varieerde
echter zo sterk per locatie (0-40 cm), dat het weinig relevant lijkt een gemiddelde
bodemdaling voor Nederland te gebruiken.

Tabel B1.2. Klimaatverandering in Nederland rond 2100 ten opzichte van het basisjaar
1990 volgens de vier KNMI’06 klimaatscenario's. Het klimaat in het basisjaar 1990 is
beschreven met gegevens van 1976 tot en met 2005. Onder “winter” wordt hier verstaan
december, januari en februari, “zomer” staat gelijk aan juni, juli en augustus.
2100  G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging in 2050 +1°C +1°C +2°C +2°C

Wereldwijde temperatuurstijging in 2100  +2°C +2°C +4°C +4°C

Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa Nee ja nee Ja

Winter  gemiddelde temperatuur +1,8°C +2,3°C +3,6°C +4,6°C

  koudste winterdag per jaar +2,1°C +2,9°C +4,2°C +5,8°C

  gemiddelde neerslaghoeveelheid +7% +14% +14% +28%

  aantal natte dagen (≥0,1 mm) 0% +2% 0% +4%

  10-daagse neerslagsom die eens in de
10 jaar wordt overschreden

+8% +12% +16% +24%

  hoogste daggemiddelde windsnelheid
per jaar

-1% +4% -2% +8%

Zomer  gemiddelde temperatuur +1,7°C +2,8°C +3,4°C +5,6°C

  warmste zomerdag per jaar +2,1°C +3,8°C +4,2°C +7,6°C

  gemiddelde neerslaghoeveelheid +6% -19% +12% -38%

  aantal natte dagen (≥0,1 mm) -3% -19% -6% -38%

  dagsom van de neerslag die eens in de
10 jaar wordt overschreden

+27% +10% +54% +20%

  potentiële verdamping +7% +15% +14% +30%

Zeespiegel absolute stijging* 35-60 cm 35-60 cm 40-85 cm 40-85 cm

* In Katsman et al. (2008) worden de volgende getallen genoemd 30-50 cm voor de G en G+
scenario’s in 2100, en 40-80 cm voor de W en W+ scenario’s in 2100. Met name het gravitatie-effect
zorgt voor de iets andere getallen. Dit proces is in de KNMI-scenario’s uit 2006 niet meegenomen.

 64

Tabel B1.3. Beknopte vergelijking van de WB21 en KNMI'06 scenario's voor 2050.
Variabele laag

WB21
midden
WB21

G
'06

hoog
WB21

W
'06

hoog
droog*

G+
'06

W+
'06

Temperatuur (°C)

Gemiddeld winter (DJF) +0,5 +1 +0,9 +2 +1,8 +2,0 +1,1 +2,3

Gemiddeld zomer (JJA) +0,5 +1 +0,9 +2 +1,7 +3,1 +1,4 +2,8